juncta, Tenenda praeterea est omnis antiquitas, exemplorumque vis: neque legum, aut juris civilis scientia negligenda est. Nam quid ego de actione ipsa plura dicam? quae motu corporis, quae gestu, quae vultu, quae vocis conformatio-
ne; ac varietate moderanda est: quae sola per se ipsa quanta sit, histrionum levis ars, et scena declarat: in qua cum omnes in oris, et vocis et motus moderatione elaborent, quis ignorat, quam pauci sint, fuerintque, quos animo aequo spectare possumus? Quid dicam de thesauro rerum omnium memoria? quae nisi custos inventis, cogitatisque rebus, et verbis adhibeatur, intelligimus omnia, etiam si paeclarissima fuerint, in oratore peritura.

Quamobrem mirari desinamus, quae causa sit eloquentium paucitatis: cum ex illis rebus universis eloquentia constet, quibus in singulis elaborare pernatum est.

In oratoribus (6) Graecis admirabile est, quan-

licati. Si deve essere istruito dell' antichità, ed avere in mano gli esempi che somministra. Non si deve ignorare le leggi, né il diritto civile. Parlerò io dell' azione che abbraccia insieme e le attitudini, ed i gesti, e gli sguardi, e la maniera di modulare la voce? Giudichiamo di questa difficoltà da un' arte frivola ch' è quella dei commedianti, di cui l' unico studio è di declamare bene. Chi non sa che i buoni attori siano stati rari in ogni tempo? Parlerò io della memoria ch' è il deposito universale dei pensieri, e delle parole? Qualsivoglia tesoro venga accumulando l' oratore, se la memoria gli manca per conservarlo, è perduto.

Giacchè l' eloquenza unisce tanti talenti, di cui ciascheduno in particolare esige tante attenzioni, non cerchiamo più d' onde venga che vi siano tanto pochi buoni oratori.

Nel numero de' Greci oratori si ha d' ammirar-

der l'antiquité, et avoir en main les exemples qu'elle fournit. On ne doit pas ignorer les lois, ni le droit civil. Parlerai-je de l'action qui embrasse tout-à-la-fois, et les attitudes, et les gestes, et les regards, et la manière de gouverner sa voix ? Jugeons de cette difficulté par un art frivole qui est celui des comédiens dont l'étude unique est de bien déclamer. Qui ne sait combien les bons acteurs ont été rares dans tous les temps ? Parlerai-je de la mémoire qui est le dépôt universel des pensées et des paroles ? Quelques trésors que l'orateur amasse, s'il manque de mémoire pour les conserver, ils sont perdus.

Puisque l'éloquence réunit tant de talens, dont chacun à part exige tant de soin, ne cherchons plus d'où vient qu'il y a si peu de bons orateurs.